

DZIENNIK POMORSKI

PRZEDPŁATA :

Miesięcznie w ekspedycji . . .	2,55 zł.
Z odnośniami i w agencjach . . .	2,65 „
Na pocztę, już z odnośniami . . .	2,80 „
Kwartalnie w ekspedycji . . .	7,65 „
Na pocztę, już z odnośniami . . .	8,07 „

Strajki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu części — — — kwoty abonamentowej. — — —

OGŁOSZENIA :

na 4 s ronie 6 lam. od wiersza mm. lub jego miejsca 15 gr., na 3 str. 30 gr., na 2 str. 60 gr. Dla W. M. Gdańska te same liczby w galdnisch. Tłumaczenia i ogł. skomplikowane o 20 proc. drożej. Ogł. z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Terminowego ogłoszenia — — — się nie gwarantuje. — — —

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

Poniedziałek: NMP. Różańców
Wtorek: Pelagji

CHOJNICE, wtorek dnia 8. października 1929 r.

Słońca wschód 6.12 zachód 17.28
Księżyc wschód 11.39 zach. 19.06

Ciekawe odkrycia

Z rozmowy Niedziałkowskiego z p. Szwalbem

Zaczynają się powoli pojawiać dodatkowe objaśnienia, oświetlające zarówno sprawę rozmowy p. Daszyńskiego z p. Piłsudskim, jak i zamystów dalszych.

W żydowskim „Naszym Przeglądzie“ z 1-go bm. (nr. 271) p. N. S. tj. p. Natan Szwalbe, przedstawił plan działania lewicy w taki sposób:

„— W oczekiwaniu tej właśnie sesji Opozycja lewicowa przygotowuje „natarcie strategiczne“, które ma się składać z całego szeregu „operacji frontowych“.

A więc po skonstruowaniu bloku centro - lewicowego nastąpi próba „przyciągnięcia“ mniejszości słowiańskich w przeciwstawieniu do próby „wciągnięcia“ Żydów i Niemców, podjętej przez B. B.

Przypuścimy, że votum nieufności dla p. Światalskiego, zapowiedziane już zresztą przez Marszałka Daszyńskiego na przyjęciu redaktorów pism berlińskich otrzyma większość. Wedle kalkulacji lewicy nastąpi wówczas „zmiana garnituru“ z p. Matuszewskim na czele. Jeśli w tej zmianie zniknie pułk. Prystor, to lewica gotowa będzie ustosunkować się „rzeczowo“ do nowego gabinetu.

W przeciwnym zaś razie zostanie zgłoszona „zaostrzona“ formuła, stwierdzająca brak zaufania do wszystkich, wymienionych z nawiska ministrów, nie wyłączając p. ministra spraw wojskowych.

Wedle kalkulacji jednego z liderów lewicy druga ta formuła, zawierająca żądanie ustąpienia wszystkich członków gabinetu, będzie już posiadała pełnię prawomocności konstytucji i ewentualnie spowoduje przesilenie państwowe. Jeśli p. Prezydent nie wyciągnie konsekwencji, to Sejm skorzysta z mglistego paragrafu konstytucji, przewidującego „opróżnienie miejsca“, a wówczas władzę obejmie Marszałek Sejmu i powoła „gabinet likwidacyjny“, który przeprowadzi bezstronne wybory.

Ogłoszenie tych wiadomości o planie lewicy wraz z powołaniem się ogólnikowo na jednego z jej przewodców wywołało w świecie dziennikarskim dociekania, skąd takie wiadomości w sprawie poufnych planów lewicy.

Na to p. Natan Szwalbe w „Naszym Przeglądzie“ z 3-go bm. nr. 273, ujawnia ostatecznie źródło swych wiadomości o planie lewicy, dodając wiadomości jeszcze o rozmowie p. Daszyńskiego z p. Piłsudskim:

„— Posypały się różne domysły gawiedzi reporterskiej, która wnet zwęszyła, że został on „wydany“ podczas przyjęcia, urządzonego ubiegłej soboty w poselstwie niemieckim.

Istotnie p. poseł Niedziałkowski opowiedział piszącemu te słowa, że czerwcowa rozmowa w Belwederze toczyła się na cztery oczy „wśród 2 starych przyjaciół“. Marszałek Daszyński pokonferował przedtem z poselem Hausnerem i doznał wrażenia, że nastroj opozycyjny bardzo „zelał“ w szeregach PPS. Zarzuty, skierowane przeciwko p. Daszyńskiemu ze strony „nieprzejednanych“, doprowadziły tylko, że nie wyzwolili się oni z „wschodniego sposobu myślenia“. Żaden lewicowiec francuski nie miałby pretensji do przewodniczącego Izby Deputowanych gdyby odwiedził on Prezydenta Republiki i doradzał mu na przykład sformowanie gabinetu prawicowego, skoro tego wymagałby układ stronniczy w Izbie“.

P. Natan Szwalbe do podania tych wywodów p. Niedziałkowskiego dodaje takie swe uwagi:

„— Osobliwa ta analogja, przytoczona przez posła Niedziałkowskiego, miała oczywiście na celu usprawiedliwienie kroku p. Daszyńskiego, podjętego bez formalnej zgody klubu PPS. oraz z pominięciem innych instancji partyjnych. Świadczy

Zamach na ministra spraw wewnętrznych Rumunii Strzał rewolwerowy na szczęście chybił

Aresztowany sprawca jest prawdopodobnie anarchista

Bukareszt, 5. 10. Dziś o godzinie 3 popołudniu przed gmachem ministerstwa spraw wewnętrznych w Bukareszcie dokonano zamachu na ministra spraw wewnętrznych, Aleksandra Wajda Wojwoda.

Gdy minister wsiadał na podjeździe do samochodu, w towarzystwie swego szefa gabinetu, czający już od kilku dni po drugiej stronie ulicy jakiś osobnik, oddał do samochodu strzał rewolwerowy.

Kula przebiła szybę w oknie auta, nie czyniąc nikomu żadnej krzywdy.

Ze względu na to, że z gmachu ministerstwa wychodziła właśnie pewna ilość urzędników, za-

machowiec został natychmiast ujęty.

Jak się okazuje jest to niejaki Goldenberg z Jass.

Minister zainteresował się na miejscu osobą zamachowca, wypytał go o powody, które go skłoniły do dokonania zamachu.

Jest najbardziej prawdopodobne, iż Goldenberg należy do organizacji anarchistycznej.

Minister, po odprowadzeniu aresztowanego Goldenberga do więzienia, pojechał do domu.

Policja w związku z zamachem dokonała szeregu aresztowań wśród anarchistów i komunistów.

Krwawe lochy ambasady sowieckiej w Paryżu

Zakopane trupy zwabionych ofiar boszewickiego bestjałstwa

Paryż, 5. 10. Z obowiązku dziennikarskiego i informacyjnego podajemy za bulwarową prasę paryską sensacyjną wiadomość z za kulis działalności ambasady sowieckiej w Paryżu. Według tych informacji podobno w piwnicach gmachu

ambasady ma być zakopanych szereg osób z emigracji rosyjskiej zwabionych przez prowokatorów do gmachu ambasady. Dotychczas władze francuskie jak i ambasada sowiecka w tej sprawie nie wypowiedziały się.

Aresztowanie ukraińskiego zamachowca

Lwów, (AW). W związku z likwidacją resztek ukraińskiej organizacji wojskowej policja dokonała wczoraj niezwykle sensacyjnego aresztowania. Aresztowany został mianowicie poszukiwany od 3 lat organizator zamachu, dokonanego w r. 1921 na Naczelnika Państwa oraz na byłego woje wodę Grabowskiego. Nazwisko aresztowanego brzmi Jarosław Czyż. Był on tym osobnikiem, który w mundurze majora wojsk polskich miał za bezpieczny zamach Fedaka. Po zamachu uciekł do Ameryki, skąd obecnie wrócił do Lwowa i został aresztowany.

Bitwa białogwardystów z bolszewikami

Londyn, (AW). Z Charbina donoszą, iż oddział białogwardyjski stoczył zaciętą walkę z armją sowiecką w okolicach Domosowa. Walka była tak zacięta, iż po stronie oddziału emigrantów padło zabitych 50 ludzi.

Katastrofa autobusowa

Tallin, (AW). Na szosie Tallin — Parnawa runął most na rzece wraz z przejeżdżającym w tym momencie autobusem. Dzięki natychmiastowej pomocy pracujących w pobliżu włóścian, nikt z jadących nie utonął. Trzy osoby odniosły ciężkie rany. Autobus został doszczętnie zniszczony.

Traźna śmierć chłopca

Tarnopol, (AW). 16 letni Franciszek Gaładziej z Łoszniowa, powiat Trembowla, odprowadzając konie, pożyczone od jednego z sąsiadów, nie chcąc, by leje wlokły się po ziemi, założył je sobie na szyję. W pewnej chwili konie spłoszyły się i Gaładziej spadł na ziemię. Konie wlokły go na przestrzeni przeszło dwu kilometrów. Gdy zatrzymano rozbiegane konie stwierdzono śmierć Gaładzieja przez uduszenie.

Nowi przeciwnicy dyktatora Rosji

Moskwa, (AW). W fabryce „Profintern“ z ramienia prawicowej opozycji wystąpił członek komitetu centralnego Komsomolu Matwiejew, który w gwałtowny sposób zaatakował Stalina, przedewszystkiem za to, iż stosuje politykę represji w stosunku do Bucharina, oraz innych zasłużonych komunistów. Zwolennicy Stalina nie pozwolili Matwiejewowi dokończyć przemówienia i pobili go ciężko.

Prześladowanie zwolenników Waldemarasa

Kowno, (AW). Celem odebrania przepustek nocnych zwolennikom Waldemarasa, komendant miasta Kowna z dnia 1 października unieważnił wszystkie przepustki nocne, wydawane dotychczas członkom „Żelaznego Wilka“, oraz wogóle członkom partji tautininków.

ona jednak, że „zachodnio - europejska“ mentalność posła Niedziałkowskiego abstrahowała od rzeczywistości polskiej, nie mającej nic wspólnego z wszechwładzą parlamentu francuskiego. Marszałek Piłsudski nie zajmuje wszak stanowiska, zakreślonego Głowie Państwa w konstytucji francuskiej. To też wizyta p. Daszyńskiego w Belwederze nie mogła pociągnąć skutków, zazwyczaj obserwowanych po wizycie p. Buissona u p. Doumergue'a. Tylko bezgraniczna naiwność mogła podyktować posłowi Niedziałkowskiemu podobne analogie, które utwierdziły nas w mniemaniu, że cały plan strategiczny pozbawiony jest wszelkiej perspektywy“.

Następnie p. Szwalbe przechodzi znowu z czerwca do obecnej i najbliższej chwili i powiada:

„— Wbrew temu, co poseł Niedziałkowski najdokładniej nam wyłożył, jeden z „miarodajnych posłów lewicowych“ oświadczył korespon-

dentowi I. K. C., że osoba Prezydenta nie powinna być wciągnięta do walki. A w takim razie cały „plan strategiczny“ zapada się, jak domek z kart, nawet wówczas, gdyby „czynnik miarodajny“ zajął stanowisko wyczekujące“.

Tak więc z rozmowy p. Niedziałkowskiego z p. Szwalbem w poselstwie niemieckim na przyjęciu dziennikarzy wszystko mniej więcej jest już na wierzchu. Widać jasno, że krok p. Daszyńskiego nie był i w czerwcu podjęty wobec p. Piłsudskiego tak całkiem bez oparcia o lewicę, p. Hausner, który w Lwowie rozumie dobrze kłopoty, wynikające dla organizacji PPS. z walki w Kasie Chorych, a inni rozumieją to w swoich środowiskach tak samo, oraz widać, że broniony jest ten krok i dzisiaj przez PPS. Oprócz tego widać, że obecny plan lewicy jest tylko dalszym ciągiem, odmienionym, wobec niedojścia do porozumienia z Rządem w czerwcu.

Spotkanie Hoovera z Mac Donaldem

Wśród sielankowej ciszy rezydencji prezydenta Stanów Zjedn.

Ważą się dziś losy świata

Waszyngton, 5. 10. Przybył tu premier angielski Mac Donald, witany przez wielkie tłumy ludności. — Z dworca Mac Donald udał się do Białego Domu, gdzie odbył dłuższą rozmowę z prezydentem Hooverem, poczem odjechał do ambasady brytyjskiej.

Doniosła narada.

Waszyngton, 5. 10. Wczorajsza popołudniowa wizyta Mac Donalda w Białym Domu trwała dość długo.

Adjutant Hoovera wprowadził Mac Donalda do zielonego gabinetu, gdzie nastąpiło powitanie przez prezydenta Stanów Zjednoczonych. Pani Hooverowa powitała córkę Mac Donalda w czerwonym pokoju.

Obaj mężowie stanu udadzą się w niedzielę do wielkiej rezyd. Hoovera, jego ulubionego miejsca połowu ryb, gdzie wśród ciszy wiejskiej omówią zagadnienia, które Mac Donalda sprowadziły do Ameryki.

Poza najkonieczniejszą służbą nikt z nimi nie wyjeżdża, nawet sekretarz stanu Stimson.

Obie strony są niezwykle powściągliwe w wywiadaniu zapatrywań na przebieg jak i na temat rozmów.

Mac Donald oświadczył dziennikarzom że nie zaniedba niczego, co może przyczynić się do pacyfikacji świata. Strona amerykańska stwierdza, że rozmowy dotyczyć będą jedynie spraw ogólnych, mających na celu utrwalenie pokoju.

Zarówno Mac Donald, jak i Hoover stanowczo oświadczają, że rozmowy ich nie mają na celu zawarcia jakiegokolwiek sojuszu między Ameryką i W. Brytanią.

Co mówi Mac Donald?

Waszyngton, 5. 10. Dziś Mac Donald udzielił wywiadu prasie amerykańskiej. Mac Donald stwierdził, iż przybył do Ameryki nie jako reprezentant Labour Party, lecz jako przedstawiciel Anglii, która chce, by stosunki pomiędzy St. Zjednoczonymi a Anglią były oparte na stałej przyjaźni. Przybyłem tu, aby zetknąwszy się z wielkimi mężami stanu Ameryki doprowadzić do pełnego porozumienia naszych narodów.

Bieda gna ich z Rosji do Polski

Wilno, (AW). We wsi Kamieniewo żołnierze K. O. P. aresztowali 11 chłopów i kupców, którzy przekroczyli nielegalnie granicę polsko - sowiecką, celem zakupu w Polsce zboża. Stwierdzili oni iż zmusił ich do tego brak chleba na terytorjum sowieckim.

Trocki pozostaje w Turcji na stałe

Konstantynopol, (AW). W rozmowie z przedstawicielami prasy tureckiej. Trocki oświadczył, że wobec niemożliwości powrotu do Rosji sowieckiej, oraz trudności w uzyskaniu prawa pobytu w państwach zachodnio - europejskich, rezygnuje z wyjazdu z Konstantynopola i zamierza tu osiąść na stałe. Trocki liczy na duże powodzenie swoich pamiętników, które ukażą się równocześnie w paru językach.

Katastrofa w kopalni górnośląskiej 5 robotników pod gruzami węgla.

Katowice, (AW). W piątek o godzinie 12,30 na kopalni Giesche w Nikiszowcu, podczas pracy w nowym chodniku, na głębokości 400 metrów, z powodu lokalnego wstrząśnienia ziemi zawalił się węgiel, grzebiąc pod gruzami 5 górników. Po energicznej i wyjątkowej akcji ratowniczej wydobyto w godzinach popołudniowych górnika Jana Klimczaka, Wilhelma Opeszowskiego i syna jego Franciszka, którzy odnieśli tylko lekkie skaleczenia oraz zwichli górnika Pawła Mutke, późnym wieczorem zaś jeszcze niezwykłego Franciszka Plewnię. Na miejsce wypadku udały się natychmiast władze górnicze, które prowadzą dochodzenia celem zbadania, kto ponosi winę wypadku.

Danja znosi swą armję

Kopenhaga, (AW). Ministerstwo spraw wojskowych Danji przeprowadziło w parlamencie uchwałę, dotyczącą całkowitego rozbrojenia Danji. Przedłożenie to znosi obowiązek powszechnej służby wojskowej. Armja i marynarka wojenna przestaje istnieć, natomiast ochronę granic stanowią straż graniczna w sile 1,600 żołnierzy Ministerstwo marynarki wojennej również zostaje zniesione.

Załatwienie zatargu w górnictwie górnośląskim

Katowice, (AW). W dniu dzisiejszym komisja arbitrażowa i pojednawcza wydała po 2-tych obradach orzeczenie w sprawie zmiany zarobków w górnictwie śląskim. Orzeczenie przyznaje robotnikom ogólną podwyżkę 4 proc. a nadto szereg dodatków wyrównawczych dla poszczególnych kategorii w wysokości od 1 — 10 procent. Orzeczenie obowiązuje od dnia 15 września br. do końca 1930 roku, ztem, że może być wypowiedziane 30 sierpnia 1930 roku.

Samobójstwo kapitana okrętu

Gdańsk, (AW). Kapitan Harley, pod którego kierownictwem zatonął ubiegłej jesieni okręt pasażerski „Baltara”, wystrzelał z rewolweru odebrał sobie życie w Londynie. Jak wiadomo towarzystwo okrętowe „United Baltic Corporation” w Gdańsku uruchomiło pomiędzy Gdańskiem i portami bałtyckimi, a Londynem luksusowy statek „Baltawia” w miejsce zatopionego statku „Baltara”. Kapitan Harley popełnił samobójstwo w chwili, gdy odbywała się uroczystość poświęcenia nowego statku. Jedną z przyczyn samobójstwa kapitana Harley'a było to, że towarzystwa ubezpieczeniowe nie ubezpieczają statków, prowadzonych przez kapitanów, których statek uległ katastrofie.

Zaostrzony stan wojenny w Jerozolimie

Londyn, (AW). Z Jerozolimy donoszą, iż w związku z naprężoną sytuacją stan wojenny w Jerozolimie został jeszcze bardziej zaostrzony. Władze zakazały odprawiania żydom modłów przy „ścianach płaczu” w ciągu świąt Nowego Roku. Liczni kupcy arabscy zwracali się do Wielkiego Muftiego z żądaniem, aby wprowadził politykę pokoju i łagodzenia sporów, bowiem ostrzy boj kot żydów przynosi im poważne straty. Dom, w którym zamieszkuje Wielki Mufti, jest specjalnie strzeżony przez posterunki.

Polak niewinny więziony przez Niemców

Katowice, (AW). Przed kilku miesiącami, jak już donosiliśmy władze niemieckie aresztowały pod zarzutem szpiegostwa na rzecz Polski b. podkomisarza policji w Tarnowskich Górach Macieja Szwedę, gdy ten bawił w osobistych sprawach po stronie niemieckiej. Pomimo interwencji generalnego konsula w Bytomiu u władz naczelnych rejencji opolskiej nie udało się zwolnić p. Szwedę, przeciwko któremu władze niemieckie miały posiadać niezbitę dowody winy i sprawa została przekazana władzom sądowym. W związku z tem dowiaduje się Agencja Wschodnia, że w ce do dochodzenie w tej sprawie doszły do przekonania, że doniesienie, na podstawie którego Szweda został aresztowany było bezpodstawne i z tego powodu wstrzymano dalsze śledztwo p. Szwedę zaś zwolniono.

Waldemar organizował zamachy

aby móc rzucić na Polskę oszczerstwa
Wilno, (AW). Organ litewskich socjaldemokratów „Pirmin” zamieszcza komunikat prezydium partii litewskich socjaldemokratów, znajdujących się na emigracji. W komunikacie tym oświadczają oni, że Pleczkajtis i jego towarzysze są agentami Waldemara i ostatni ich zamach został zainicjowany na rozkaz Waldemara, które mu chodziło o rzucenie oszczerstw na Polskę, wobec zbliżającej się sesji Ligi Narodów.

Likwidacja Powszechnej Wystawy Krajowej

Poznań, (AW). Na terenach PWK. wre ożywiona praca przy usuwaniu i likwidowaniu Wystawy. Przed pawilonami stoją wagony i auta ciężarowe, do których robotnicy ładują eksponaty. Pawilon uzdrowisk jest już opróżniony. W nadchodzącym tygodniu spodziewane jest opróżnienie wszystkich pawilonów.

Powiat Sępoleński pod znakiem wielkiej uroczystości narodowej

Poświęcenie nowego gmachu Starostwa, nowego wybudowanego katolickiego Domu Ludowego świeżo założonego powiatowego Stadjonu sportowego, połączone z apelem Związku Towarzystw Powstańców i Wojaków Okręgu Starogardzkiego zlotem katolickich Towarzystw Młodzieży polskiej Okręgu Sępoleńskiego i świętem przysposobienia wojskowego.

Powiat sępoleński leżący na zachodnich rubieżach Rzeczypospolitej Polskiej zdobył się na akt wielkiej miary.

Za wybitnym staraniem naczelnika naszego powiatu, niestrudzonego Starosty p. Ornassa i energiczną współpracą Wydziału Powiatowego wzniesiono wspaniałe gmach Starostwa w stylu nowoczesnym.

Dzięki inicjatywie gorliwego duszpasterstwa ks. proboszcza Grudzińskiego i wielkiej ofiarności społeczeństwa wybudowano okazały Dom Ludowy, jako przyszłą siedzibę katolickich stowarzyszeń, ochronki dla drobnej dziatwy naszej, ośrodek dobroczynnej pracy Sióstr Miłosierdzia, połączony z kuchnią dla ubogich, poradnie dla matek i podobnymi instytucjami humanitarnymi, wraz z wielką salą i sceną dla towarzystw.

Staraniem Powiatowego Komendanta Wychowania Fizycznego i Przysposobienia wojskowego p. Kapitana Potockiego przy pomocy finansowej Starostwa Krajowego Pomorskiego, władz komunalnych Powiatowych, Magistratu, wojska i ofiarności społeczeństwa powiatu sępoleńskiego, powstało racjonalnie urządzone boisko sportowe, które stanie się ośrodkiem wyjątkowej i systematycznej pracy sportowej towarzystw wojskowych, sokolich, młodzieży i nawet szkół.

Rzeczy to wielkiej miary, bo żaden powiat na Pomorzu nie posiada procentowo tak wielkiej ilości mniejszości niemieckiej jak powiat sępoleński żaden powiat na Pomorzu nie ma do zwalczania takich trudności na polu pracy społeczno - państwowej i uświadomienia narodowego jak nasz. Żaden powiat nie posiada tych trudności w realii zwanym hasel wysuwanych przez władze państwowe na polu PW. i WF. co powiat sępoleński.

A jednak! A jednak praca wre, wre we wszystkich kierunkach — mających na celu dobro naszej ukochanej Ojczyzny — postępuje konsekwentnie, racjonalnie i w szybkim tempie naprzód. Na dowód że tak jest, a nie inaczej, rzucamy w Kraj hasło:

Przybывajcie i zobaczcie, cośmy dotąd zdziałali, przyjdźcie i zobaczcie wyniki naszej pracy, poprzyjcie nas w naszych mrówczych i mozolnych poczynieniach, przyjdźcie i pokażcie wrogom naszym i obojętnym, że o nas, o jednym z najmniejszych ale procentowo i najpracowitszym powiecie nie zapomnieliście, niosąc siewcom i pracownikom zachętę i uznanie choć moralne za ich znoj i pracę, prowadzoną dla dobra Narodu i Państwa!

Nadchodzi dzień naszego święta, „dzień 13 października”, w którym gościć będziemy przedstawicieli Najjaśniejszej Rzeczypospolitej jak Wojewodę Pomorskiego p. Lamotę i innych, przed-

stawicieli władz duchownych w osobie J. E. Ks. Biskupa Chełmińskiego Wojciecha Stanisława Dr Okoniewskiego, przedstawicieli bitnej armji naszej z dowódcą Okręgu Korpusu 8. p. Gen. Pałaskim i szerokie sfery społeczeństwa, przed którymi powiat pragnie zdać egzamin ze swej pracy.

Społeczeństwo powiatu przygotowuje się już od dłuższego czasu, by godnie przyjąć reprezentantów Najwyższych władz i liczne rzesze z bliska i zdaleka.

Niechaj uroczystość ta będzie tu na kresach wspaniałą manifestacją naszego głębokiego przywiązania do Macierzy.

Pokażmy, że przyczynimy się naszym wyczynem pracy do rozbudowy potężnego gmachu Polski Mocarstwowej.

Za Komitet Uroczystościowy
(—) Bruchwalski.

Program: dnia 12 października 1929 r.

O godzinie 13 zbiórka zawodników na stadionie i powitanie.

O godzinie 13,30 zawody wojskowe:

a) strzeleckie z broni długiej na strzel. PW.
b) strzeleckie z broni małokal. na stadionie.

O godzinie 14 zawody sportowe:

a) trójbój, bieg 100 m. skok w dal, rzut granat.
b) jednostkowe: bieg 100, 400, 800 i 300 m. skoków dal, wżwyz, rzuty dyskiem, oszczepem.

O godzinie 17 zbiórka zawodników i organizacji PW. na stadionie.

O godzinie 17,30 wymarsz do miasta z ork.

O godzinie 18 capstrzyk z udziałem kompanji 1-go Baonu Strzelców i zawodników.

O godzinie 18,30 koncert na Rynku.

Dnia 13 października 1929 r.

O godzinie 6,30 pobudka.

O godzinie 7 Hejnał.

O godzinie 8,30 a) zbiórka kompanji honorowej i organizacji PW. na stadionie.
b) Apel Towarzystw Powstańców i Wojaków Okręgu Starogardzkiego.

c) Zlot Okręgowy Stowarzyszeń Młodzieży Polsko - Katolickiej Okręgu Sępoleńskiego.

O godzinie 9,30 Raport Towarzystw PW. i WF

O godzinie 9,45 Msza św. polowa z kazaniem J. E. Ks. Biskupa Dr. Okoniewskiego i poświęcenie stadionu.

O godzinie 10,30 Przemowy.

O godzinie 11,20 Defilada przed gm. Starostwa

O godzinie 11,45 Poświęcenie gm. Starostwa.

O godzinie 12,15 Śniadanie w nowym gmachu Starostwa.

O godzinie 13,15 Poświęcenie Domu Ludowego i Akademja.

O godzinie 13,30 Obiad z kuchni żołnierskiej (bezpłatny).

O godzinie 14 Końcowe rozrywki sportowe - sztafeta 4 x 100 pokazowa lekcja gimnastyki, wolne ćwiczenia.

O godzinie 16 Obiad w Hotelu Polonja.

O godzinie 16,30 Rozdanie: a) cennych nagród zwyciężcom zawodnikom.

b) świadectw członkom oddziałów PW.

O godzinie 20 Zabawy ludowe.

CHOJNICE I POWIAT

Chojnice, dnia 8. października 1929 r.

Wczorajsze wybory do Rady Miejskiej

Liczny udział głosujących. — Niemcy stracili jeden mandat. — Lista „Zjednoczenia Polaków” zdobyła olbrzymią większość głosów i mandatów

Minął 6-ty października. Wybory do Rady Miejskiej zatem już się odbyły.

Przygotowania do wyborów były ożywione a nawet gorączkowe. Ubiegła sobota minęła pod znakiem wyteżonej agitacji wyborczej. Porozlepiane afisze, pochody propagandowe, wiece itp. oto co rzucało się w oczy każdego mieszkańca miasta. Zainteresowanie wyborami zostało też do niebywałego dotąd u nas stopnia spotęgowane.

W sam dzień wyborów, w wczorajszą niedzielę od rana już zapanował na ulicach wielki ruch. Punktualnie o godzinie 10-tej zaczęły do lokalów wyborczych napływać liczne gromady głosujących. Tłumny ten udział trwał do ostatniej minuty tzn. do 6-tej wieczorem.

A jak przedstawiają się wyniki?

Jaknajlepiej! Przedewszystkiem udział głosujących był tak liczny jak jeszcze nigdy i jaw pewno w rzadko którym mieście na Pomorzu.

Głosowało 5062 uprawnionych czyli frekwencja wyborcza wynosi 84 procent. 20 głosów było nieważnych. Z tego padły na poszczególne listy: na listę nr. 1 Zjednoczenia Polaków 2905 głosów na listę nr. 2 Niemiecką 1277 głosów na listę nr. 3 Polskiej Partji Socjal. 772 głosów na listę nr. 4 secesji socjalistycznej 88 głosów

W poszczególnych okręgach rozdział głosów przedstawia się następująco:

Okręg I Szkoła Handlowa.

Nr. 1—579, nr. 2—219, nr. 3—40, nr. 4—9.

Okręg II Jażdżewski.

Nr. 1—527, nr. 2—149, nr. 103, nr. 4—9.

Okręg III Januszewski.

Nr. 1—290, nr. 2—231, nr. 3—174, nr. 4—19.

Okręg IV Engel.

Nr. 1—550, nr. 2—256, nr. 3—129, nr. 4—18.

Okręg V Węsierski.

Nr. 1—423, nr. 2—224, nr. 3—162, nr. 4—12.

Okręg VI Konsum Urzędniczy.

Nr. 1—536, nr. 2—199, nr. 3—165, nr. 4—21.

Obliczenia wykazują, że mandaty w ogólnej liczbie 30 rozdzielają się w sposób następujący:

Lista nr. 1 otrzymuje 18 mandatów,

lista nr. 2 otrzymuje 7 mandatów,

lista nr. 3 otrzymuje 5 mandatów.

Zatem polskość odniosła zdecydowane zwycięstwo. Niemcy w stosunku do poprzednich wyborów stracili jeden mandat. Próbowali Niemcy wszelkimi sposobami pognebić listę Zjednoczenia Polaków i stworzyć zwycięstwo jeżeli nie niemieckie, to przynajmniej niemiecko - socjalistyczne. W piątek np. toczyli długie pertraktacje z socjalistami o zblokowanie listy 2-giej i 3-ciej. Pertraktacje nie doszły do skutku. W nocy z soboty na niedzielę pozalepiano afisze jedynki numerami 2-gim i 3- cim. I ten „żardzik” został na czas usunięty. W niedzielę kandydaci niemieccy osobiście prowadzili agitację, a czolowy kandydat listy niemieckiej pozwolił sobie na postępek, nie licząc się z godnością poważnego człowieka. Pod wieczer koło godz. 4.50 rozpuszczono po mieście nawet hasło, że nie warto głosować, gdyż wybory zostaną unieważnione. Wszystkie te sztuczki zawiodły.

Copravda przybyło Niemcom 400 głosów, lecz zwiększenie to należy tłumaczyć przyrostem naturalnym i częściowo łapichłostwem przez postawienie na swej liście 2 polskich robotników. Dzięki temu, że Polacy poszli zwartą ławą, nawet przy bytek głosów Niemcom nic nie pomógł.

Obwieszczenie.

Pan Wojewoda Pomorski zezwolił Panu Janowi Łęgowskiemu w Łęgu na urządzenie zbiorki publicznej przez zbieranie datków pieniężnych w naturze u mieszkańców powiatu chojnickiego i kościerskiego w czasie od 25 9 do 25 11 br. celem odbudowy spalonego domostwa.

Zatwierdzenie zastępy radcy sierót gminy Górki

Pan Starosta chojnicki zatwierdził wybór p Roberta Kadłuskiego z Górków na zastępcę radcy sierót gminy Górki w powiecie chojnickim.

W sprawie handlu domokrażnego.

Na skutek starań Izby Przemysłowo - handlowej p. Wojewoda Pomorski wydał okólnik, dotyczący handlu okrężnego, prowadzonego bez uprawnień. Okólnik zaznacza bardzo wysokie kary celem zlikwidowania nielegalnego domokrażnictwa i wzywa sfery kupieckie do współdziałania w jego wykrywaniu.

Walka straży granicznej z przemytnikami na granicy pod Charzykowem.

W nocy z piątku na sobotę patrol polskiej straży granicznej zauważył bandę przemytników przekradającą się przez granicę polską. Patrol pozwoliwszy bliżej bandzie podejść, przystąpił do aresztowania. Na to banda odpowiedziała strzałami, cofając się ku granicy niemieckiej. Wówczas wywiązała się formalna strzelanina między strażą - ranniczną i bandą. Wymiana strzałów trwała około godziny, poczem banda powzięła odwrot do granicy niemieckiej, po zostawieniu na miejscu strzelaniny przeważnie towar, który się składał z 4025 cygar niemieckich.

Jak się dowiadujemy władze graniczne - już na tropie bandy, która wkrótce osiadzie pod k luczem.

Wywiadówka.

W Państwowym Gimnazjum udzielać będzie grono nauczycielskie w środę dnia 9 października od godziny 1 — 2 informacji co do postępów uczn. Dr. Korzeniowski, dyr. gimn.

Nowa placówka hodowli drobiu.

P. Wiśniewski zamieszkały przy Placu Jerzego założył przy ulicy Rzeźalnej hodowlę drobiu. Jak się dowiadujemy, posiada p. W. obecnie 400 sztuk razowego drobiu. Zadaniem jego jest hodować tylko razowy drób oraz dostarczać jaja na wylęganie.

Poleca się zwiedzić nową hodowlę drobiu, zaś p. W. zyczymy powodzenia jako naszemu stałemu abonentowi

Nie rzucać pestek.

Jesienią, gdy zwykle sprzedaje się wielką ilość owoców a zwłaszcza śliwek, większa część dzieci szkolnych a także i starsi nie zdają sobie sprawy z niebezpieczeństwa na jakie narażeni są przechodnie na chodniku przez rzucanie pestek od owoców. Niejednokrotnie notowano już wypadki złamania lub zwichnięcia ręki lub nogi przez poślizgnięcie się na porzuconej na chodniku pestce

WIADOMOŚCI Z POMORZA

Włamanie.

Jeleń, powiat tucholski. W nocy z wtorku na środę dokonano śmiałego włamania do gospodarza p. Jeszkiego. Zapomocą wybicia szyb w oknie dostali się owi nieznani osobnicy do mieszkania, gdzie zdążyli zabrać jeden płaszcz i inne rzeczy z garderoby oraz bielizny, jak również srebrny zegarek, portfel itd. ogólnej wartości około 400 złotych. Śledztwo za sprawcami których dotąd nie udało się jeszcze wykryć, jest wtoku. Można przypuszczać, że tej kradzieży dokonała ta sama szajka, co przed kilku dniami okradła gospodarza p. Nimtza w sąsiednim Kęsowie.

Pożar.

Płocicz, powiat sopoński. W niedzielę dnia 29 września o północy powstał pożar u rolnika Stachowicza na wybudowaniu. Spłonął doszczętnie chlew. Inwentarz zdołano z palącego chlewu całkowicie wyprowadzić. Straty wynoszą około 5000 złotych.

Gdzie wódki dużo, tam zgody mało.

Bukowiny, powiat gnieński. Przed niedawnym czasem odbyły się tu w pewnym domu niezwykle gody weselne. Po przybyciu orszaku ślubnego z kościoła parafialnego Łalków, bawiono się w najlepszej zgodzie, po pewnym czasie pan młody pod wpływem „czystej” rozpoczął kłótnię ze swym ojcem i szwagrem, podczas której posunął się nawet do brzydkich pogroźek. Ojciec zmuszony był opuścić dom weselny i udać się do domu, pan młody zaś, zmorzony kłótnią oraz „czystą”, poszedł się wyspać, a goście sami się bawili.

Przyjęcie dzieci do Komunii św.

Lubiewo, powiat świecki. Zaprzeszłej niedziele zostało około 50 dzieci parafii lubiewskiej przyjętych do pierwszej Komunii św. Po stosow. przedmówieniu w czasie nabożeństwa przez ks. kanonika dr. Włoszczyńskiego, złożyły dzieci przyrzeczenie Wiary św., potem przystąpiły do Stołu Pańskiego. Na pamiątkę otrzymało każde dziecko śliczny obrazek.

Niezwykłe aresztowanie.

Lubawa. We wtorek o godzinie 6 wieczorem zaaresztowani zostali, zdaje się na polecenie p. Starosty dwaj młodzieńcy i to syn kupca, Harald Marschall oraz Anastazy Nadolny. Trzymano ich do południa dnia następnego w areszcie miejskim gdzie poddano ich długim badaniom. Powodem tego niezwykłego zarządzenia miało być podobno rozsiewanie przez wymienionych wieści z Warszawy o zamachu stanu we Warszawie itd. Wreszcie jednak puszczono ich na wolność. W związku z tem przeszłuchano jeszcze w Lubawie p. Krasieńską i Gburkowską, a w Nowemmieście p. Władysława Szudzińskiego i p. Wacława Nadolnego. Sprawa ta, a przedewszystkiem zarządzenie aresztu, wywołało tu niemałe wrażenie.

Awantura w sądzie.

Kościerzyna. Przed Sądem Grodzkim na rozprawie przeciwko redaktorowi „Pomorzana”, Edwardowi Kokornaczykowi, oskarżonemu o obrazę w druku, przyszło do zajścia między zastępcą oskarżyciela, adwokatem Szydłowskim, byłym prezesem sądu, a obrońcą oskarżonego, p. Podkoryzińskim. W toku ostrej wymiany zdań, panowie obrońcy spoliczkowali się wzajemnie.

Znowuż nieszczęsne zapalki.

Białorzeka, powiat morski. W Białorzecze spała się stodoła Leona Leownaua z tegorocznym zbiorem i żniwem i maszynami rolniczymi. Szkoła wynosi około 12.000 zł, które do połowy pokrywa ubezpieczenie. Ogień wzniesił 7-letni chłopiec rolnika Grzegorzeckiego z Białorzeki, który z chłopcem Leownaua bawił się zapalkami.

Napad rabunkowy. — Rabuś wyrwał z ręki przechodnia tekę z 2.200 złotych gotówki i zbiegł.

Bydgoszcz. Dnia 3 bm. o godzinie 20.15 zdarzył się przy ulicy Nad Portem napad rabunkowy, któryemu uległ p. Artur Dietrich, właściciel restauracji przy ulicy Marcinkowskiego, zamieszkały przy ulicy Garbary 24.

Zwracamy się na tem miejscu do rodziców względnie do wychowawców dzieci szkolnych, by przestrzegali dzieci przed rzucaniem pestek na chodnik i tegoż fatalnymi niejednokrotnie następstwami.

Z karty żałobnej.

Brusy, powiat chojnicki. Dnia 4 października zmarł tu wielce zasłużony obywatel śp. Jan Kiczka w 70 roku życia Chorował on już przez dłuższy czas, to też Pan Bóg położył kres jego cierpieniom. Śp. Jan Kiczka prowadził ogrodnictwo Był on przez mieszkańców Brus bardzo lubiany z swej rzetelnej i uczciwej pracy, to też wszyscy mieszkańcy Brus jak i okolicy współczują śmierci śp. Jana Kiczki Pogrzeb odbędzie się jutro we wtorek w Brusach o godzinie 8 rano.

N. o w p.

Teatr Ludowy,

zachęcony frekwencją na premierze i głosami uznania ze strony obywatelstwa, odegra jutro we wtorek po raz drugi „Chrześniaka wojennego” i to nie, jak podano poprzednio o godzinie 8 lecz o 8,30.

Zatem wszyscy, którzy tej humorem tryskającej farsy nie widzieli, niech idą we wtorek na drugie w Chojnicach, a trzecie z rządu, przedstawienie „Chrześniaka wojennego”.

Pan Dietrich zainkasował w swej restauracji gotówkę w sumie 2.200 zł, schował ją do teki i udał się o godzinie 20.15 w towarzystwie swej żony do domu. W drodze, gdy się pp. D. znaleźli naprzeciw fabryki „Garkona” wyskoczył nagle ukryty dotąd za drzewem jakiś rabuś, który doskończywszy chytkiem do p. D. wyrwał mu z tyłu tekę z pieniędzmi i nim p. D. zorientował się w sytuacji, zbiegł nad Brdą w stronę mostu Królowej Jadwigi. Na wszczyt krzyk p. D. zbiegli się przechodnie, lecz w mrokach nocy pościg za zbiegłym rabusiem był niemożliwy. Zaalarmowana policja wszczęła poszukiwania za opryskiem, lecz dotychczas bezskutecznie.

Jedna z przechodzących kobiet miała możliwość zaobserwować uciekającego opryska, którego rysopis zapamiętała i jest nadzieja, że opryszek dostanie się wkrótce w ręce policji.

Epidemia dżumy na Jawie

London, (AW). Na Jawie panuje epidemia dżumy. Dotychczas zanotowano 322 wypadki zachorzeń.

Skazany za obrazę Prezydenta Rzeczypospolitej

Wadowice, (AW). Sąd okręgowy w Wadowicach zasądził urzędnika firmy „Solali” w Żywcu, Pawła Vogla, obywatela niemieckiego, za obrazę prezydenta Państwa, na karę 3 miesięcznego aresztu i ponoszenie kosztów sądowych. Przy dekorowaniu fabryki, w związku z przyjazdem Pana Prezydenta do Żywca, wyrażał się Vogel o Prezydencie w formie niedopuszczalnej — Oskarżony zeznawał po niemiecku.

NA SZEROKIM ŚWIECIE.

Ile kosztował lot Zeppelina dookoła ziemi?

W prasie amerykańskiej ukazały się ciekawe obliczenia, dokonane przez firmę „Union Carbide” a dotyczące kosztów przelotu Zeppelina dookoła świata. Firma „Union Carbide” zajmowała się do starczaniem gazu i środków popędowych dla Zeppelina na terenie Ameryki, — cyfry zatem podane przez nią można uważać za ściśle. — I tak ogólne koszty samego przelotu Zeppelina wyniosły około 20.000 dolarów. Na sumę tę składają się koszty gazu, środków popędowych oraz wszelkie dalsze wydatki, związane z utrzymaniem załogi i pasażerów. Już ta cyfra wydaje się bardzo poważną i podaje w wątpliwość, czy otwarcie normalnej komunikacji przy pomocy zeppelinów mogłoby się na dalszą metę utrzymać. A nie należy zapominać, że w razie podjęcia stałej komunikacji zeppelinami, doliczone musiałyby być jeszcze koszty, związane z budową i amortyzacją sterowca, dalej koszty budowy specjalnych lotnisk, oraz utrzymania personelu, zatrudnionego na lotniskach. Ogólne wydatki na przelot zeppelina wzrosłyby zatem w razie otwarcia stałej komunikacji bardzo znacznie. W tych warunkach wydaje się rzeczą wątpliwą, czy jakieś prywatne konsorcjum chciałoby się podjąć finansowania normalnej żeglugi zeppelinów.

RUCH w TOWARZYSTWACH

Miesięczne zebranie Tow. Mężczyzn Katolików parafii chojnickiej odbędzie się w poniedziałek, dnia 7 bm. o godz. 8 wieczorem w salce, Konsumu Urzędniczego.

Nader interesujący wykład wygłosi p. Gało, sekretarz sądu. O liczny udział prosi Zarząd.

Ochotnicza Straż Pożarna. We wtorek, dnia 8. bm. ćwiczenia.

Lutnia. Lekcja śpiewu nie odbędzie się we wtorek lecz wyjątkowo dziś w poniedziałek o godzinie 8 wieczorem dla kompletnego chóru mieszanego w szkole.

Katolickie Stowarzyszenie Polskiej Młodzieży Żeńskiej Dział w poniedziałek o godzinie 8-jej wieczorem ćwiczenia mandolin, przybycie wszystkich druhen mandolinistek konieczne

Naczelniczka klubu We wtorek dnia 8 października o godzinie 8-jej ćwiczenia wspólnego śpiewu w szkole powszechnej. Przybycie wszystkich druhen pożądane

Sprawie służ!

Dyrygentka śpiewu

KRONIKA GDYŃSKA**Kradzieże.**

P. Stanisławowi Wilczyńskiemu zam. przy Szosie Gdańskiej skradziono przy budowie domu gwintownicę.

P. Wandzie Kińskiej zam. w hotelu „Confort“ skradziono z mieszkania płaszcz wartości 145 guldenów gdańskich.

Podjętą o kradzież jest W. K. która przybyła w odwiedziny do p. Szulcowej i mieszkała razem z poszkodowaną.

W. K. po dokonaniu tej kradzieży zbiegła w niewiadomym kierunku. Dochodzenia w toku.

KRONIKA GDANSKA**Pod adresem Macierzy Szkolnej**

P. Czarnowski przeniesiony w stan spoczynku ze stanowiska prezesa Dyrekcji kolejowej w Gdańsku, już pożegnał się z urzędnikami kolejowymi. Ale p. Czarnowski jest jeszcze prezesem Macierzy Szkolnej. I tu właśnie chcemy go zapytać, czy to prawda, że jako prezes Macierzy Szkolnej zgadza się na to, aby Zarząd Macierzy z grosza publicznego wypłacał już 4 lata po 300 (trzysta)

guldenów miesięcznie p. dyrektorowi Augustyńskiemu za jego „specjalnie wybitną pracę dla Polonii w Gdańsku“.

W sprawie tej zwracają się do nas całe rzesze szczególnie kolejarzy, którym się co pierwszego z miernych poborów ściągają przymusowo datki na Macierz Szkolną, aby z tych datków opłacać „dostojnika“, który pobiera ministerjalną gażę i przybył do Gdańska aby dla innych być przykładem ofiarnej pracy społecznej, o której tak często i głośno, przy każdej sposobności, na różnych zebraniach przemawia i za co nawet otrzymał złoty krzyż zasługi. Nadto trzeba dodać, że p. dyr. Augustyński jest wiceprezesem Macierzy Szkolnej, a więc niejako sam sobie ową „renumerację“ uchwalił. Coś tu jest więc nie w porządku, i dlatego też dla dobra Macierzy Szkolnej czekamy wyjaśnienia w tej niemiłej sprawie.

Tragiczne samobójstwo.

Kapitan statku „Baltara“, który jak wiadomo rozbił się na mieliźnie pod Schiewenhorst, nie mogąc widocznie przeboleć utraty statku, którym przez długie lata kierował, popełnił w Londynie samobójstwo. Pewnego ranka znaleziono go z przetrzeconą głową we własnym mieszkaniu. Wy

padek ten wywołał zrozumiałe wrażenie w kołach tutejszych żeglugowych którym osoba kapitana była znana.

Malwersacje w kasie skarbowej.

Tutejszej policji udało się wykryć na dość wielką skalę zakrojone malwersacje, których do puścili się urzędnicy skarbowi. Mianowicie odlepiali ze starych ksiąg zużyte marki stemplowe i sprzedawali je dobrym znajomym, a ci znowu dalej je odsprzedali i tak handel szedł. Przy jednym z aresztowanych znaleziono książeczkę kasy oszczędności na przeszło 4000 guldenów, co jest tembardziej godne zastosowania, że pobiera on tylko 270 guld. pensji miesięcznej. Gotówka zatem „oszczędzona“ pochodzi prawdopodobnie ze sprzedaży starych znaczków stemplowych. — Afera ta zatacza coraz większe kręgi i coraz więcej osób zostaje w nią wmieszanych. Również osoby, które nabywały znaczki będą pociągnięte do odpowiedzialności, wiedzieli oni bowiem, że znaczki stemplowe sprzedaje jedynie poczta, a nigdy osoby prywatne. — Policja śledcza zajmuje się wyświetleniem sprawy i ustaleniem strat, które poniósł Urząd Skarbowy, który miał takich fachowych „wspólników“.

KINO NOWOSCI

W poniedziałek 7 bm. o godz. 6 i 8.30

Arcyfilm, przekraczający najbujniejszą wyobraźnię ludzką

Metropolis

Reżyserja słynnego twórcy Nibelungen i innych arcydzieł Fryderyka Langa. Korona wszystkich arcydzieł sztuki filmowej. Coś zgoła niebywałego, przepięknego i arcy monumentalnego. W rolach głównych: **Brygida Helm, Alfred Abel, Rudolf Klein — Rogge** 2219

Ceny miejsc: Balkon zł. 2, Rezerw. 1,50, I. m. zł. 1.

Uwaga! Uprasza się o liczniejsze wykorzystanie przedstawienia o godz. 6.

Od wtorku: **Policmajster Tagiejew.**

Niniejszem zawiadamiam Sz. Klientelę z Chojnic i okolicy, że z dniem dzisiejszym

przeniostem pralnię

swoją z ulicy Warszawskiej 2 na Dworcową 12.

Jak dotychczas tak i nadal przyjmować będę: Wszelką bieliznę do prania i prasowania. Wszelką garderobę do chemicznego czyszczenia i farbowania, jak również przyjmuję do prasowania, oraz czyszczenia pierza.

Staraniem mojem będzie nadal zadowolić Sz. Klientelę. 2223

Ceny przystępne. Ceny przystępne.

Z poważaniem

Marja Gajdka.

Oszczędność

daje Tobie byt niezależny.

Oszczędzaj zatem

i składaj pieniądze Twe do Kasy, a one współpracują z Tobą i przynoszą zyski. Od wkładów oszczędnościowych płacimy

6-11%

Komunalna Kasa Oszczędności miasta Chojnic

Chojnice, Rynek I. (ratusz)

Baczność!

zbliża się czas zamawiania węgla na porę zimową, gdyż i w przyszłą zimę przewiduje się również wielki brak węgla.

Prima

węgiel górnośląski z najlepszych i kopalni dostarczają wagonowo po cenach kopalni.

Bracia Pichert

T. z o. p. 2158

Fabryka papy dachowej-Hurtownia art. budowlanych i opałowych.

Chojnice, Szosa Gdańska 39 Tel. 211.

Panienka

z ukończonym kursem handlowym szuka początkującej posady. Zgłosz. do eksp. Dzień. Pom. 2217

Służąca

umiejąca gotować potrzebna zaraz do restauracji. Zgłosz. do Dz. Pom. 2195

Poszukuje się rzetelnej i uczciwej 2220

dziewczyny

(kucharki) z umiejętnością gotowania. Łaskawe zgłosz. do

Fabryki Listew i ramek

w Chojnicach,
ul. Podmurna nr. 15.

Szanownej Publiczności z Brus i okolicy podaję do łaskawej wiadomości iż z dniem 7. bm. otwieram przy ulicy Pocztovej w domu p. Jutrzenki

skład bławatów towarów krótkich i kapeluszy damskich.

Staraniem mojem będzie na wskroś rzetelną i skora obsługą zaskarbić sobie zaufanie Szan. Publiczności.

Prosząc o poparcie mego nowo założonego przedsiębiorstwa 2207

kreślę

z poważaniem

Stefan Brusk.

Dziewczyna

z ukończonym 20 rok. życia może się natychmiast lub od 15. 10. zgłosić.

Reichelowa, 2208
Człuchowska 10.

Sprzedam

fortepian elektr.

marki „Brandenburger“

Berlin. 2190

Chirkowski,
Dworcowa 44.

Skład w Kamieniu,

nadaj. się na każdą branżę narożnik z 2 wys. t. oknami i mieszkaniem, wolnem od 1. XI. natychmiast do wynajęcia. Warunki korzystne. Dzierżawa przystępna. Świetna przyszłość dla interesu połącz. z rzemiosłem. Zgłosz. do eksp. Dzień. Pom. 2218

Dom

w Chojnicach tanio do sprzedania. Cena 2500 zł., zaliczki 1200 zł. Zgłoszenia przyjmuje 2224

Stanisław Jasnoch
Dworcowa 60.

Wykwintne manicure 1 zł. Dworcowa 72. Krakowska.

Poszukuję od 15. bm. dzielnej

pokojowej.

Zgłoszenia do eksp. Dziennika Pomorskiego.

Tysiące

chorych na katar żołądka, wzdęcia, kurcze, bóle, niestrawność, brak apetytu, ogólne osłabienie, et cetera, odzyskało zdrowie, używając zioła sławnego na cały świat Dr. Dietla, Profesora Uniwersytetu Jagiellońskiego. Żądajcie bezpłatnej broszury pouczającej. Adres: Liszki-Apteka.

Prawie nowy

biland francuski

oraz powózka jednokonna na sprzedaż.

Węsierski, Batorego 1.

Poszukuję zaraz

mieszkania

3-4 pokojowego. Czynnosc płacę za rok z góry. Ostrowski, 2216
Pocztowa 7.

10 ludzi do kopania**kartofli**

potrzebni. 2222
Szlach. Nowacerklew

By umożliwić każdemu, mimo ciężkiego czasu, zaopatrzenie się na zimę w trykotażę, pończochy, artykuły więzione, statki itd. po niskich cenach urządzam

od 1-12 października tanie dni

i daję w tym czasie na wszystkie artykuły, poza wełną i ceratą

10% rabatu

Pozatem stawiam po niskich cenach pewną ilość koszul dziennych, robótek ręcznych i t. d. do wyboru.

Ludwik Rasch